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Länsstyrelsen i Stockholms län        Vallentuna 2006-02-27 
Sociala enheten          
Box 22067 
104 22 Stockholm 
 
 
 
 
BIDRAG TILL TREDJE PROJEKTÅRET  
Underlag för ansökan om utvecklingsmedel till förebyggande insatser 
 
 
SAMMANFATTNING av ansökan om utvecklingsbidrag till förebyggande insatser 
Ansökan avser Medel för att vidareutveckla kommunens alkohol- och                            
                                           drogpreventiva arbete. 
 
Huvudman  Vallentuna kommun, fritidsförvaltningen, 186 86 Vallentuna 
 
Kontaktperson Jessica Kauppi, enhetschef och ungdomssamordnare, 
                                            Fritidskontoret, telefon 08-587 851 75,  
                                            e-post jessica.kauppi@vallentuna.se  
 
Tidsplan                             2006.10.27-2007.10.26  
  
Bakgrund till                     Vallentuna kommun har sedan augusti 2004, med hjälp av medel  
ansökan                              från Länsstyrelsen, bedrivit ett långsiktigt alkohol- och  
                                            och drogpreventivt arbete. Arbetet har utförts av en 
                                            samordnare för dessa frågor. Arbetet har skett som en integrerad  
                                            verksamhet i kommunens övriga förebyggande ungdomsarbete.  
 
Beskriv insats/                   Alkohol- och drogpreventivt arbete på strukturell nivå för  
målgrupp                            i första hand målgruppen 12-20 år och deras föräldrar. Successivt  
                                            utröna möjligheten att utöka målgruppen till 0-20 år. 
 
Vad ska ske?                      Samordnaren skall fungera som spindeln i nätet för kommunens  
Vilken metod ska               strukturella alkohol- och drogförebyggande arbete. Arbetet 
användas?                           ska bygga på forskningsbaserade metoder, utbildning och 
                                             samordning av befintlig kompetens inom kommunen.  
 
Hur sker                              Arbetet sker som en integrerad del i organisationen Tryggare         
genomförandet?                  Vallentuna och utvecklas genom att en samordnare för det  
                                              alkohol- och drogpreventiva arbetet anställs.  
 
Samverkans-                      Ett effektivt alkohol- och drogpreventivt arbete bör bedrivas av  
partners                              så många aktörer som möjligt i ett samhälle. Dels involveras alla  
                                            verksamheter (som arbetar med ungdomar) inom den kommunala 
                                            förvaltningen men också näringsliv, föreningsliv och övriga  
                                            organisationer som berörs av ungdomsfrågor exempelvis polis  
                                            och kyrka. Särskilt fokus läggs på föräldragrupp och föreningsliv.  
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Utvärderings-                   Enskilda projekt utvärderas internt efter projektens avslutande. 
metod och                          Metod beslutas utifrån projektets art. Diskussioner har förts om  
genomförande                  att samordnarens arbete efter tre år bör utvärderas i sin helhet. 
                                           Förhoppningen är att FoU-nordost ska ta uppdraget. I alla fall bör 
                                           denna utvärdering ske externt. 
 
Kostnad  Beräknad totalkostnad, kr                                                        1.235.000  

ansökningsåret                          Egen finansiering, kr                                                                   735.000 
                                                                 Annan finansiering, kr                                                                            0 
                                                                 Bidrag som söks hos Länsstyrelsen, kr                                       500.000 
 

Postgironummer                 34757-5                                          
  
 
Vallentuna 2006-02-27 
 
 
………………………… 
Kjell Johansson, 
kommundirektör 
 
Tfn 08-587 850 01 
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Tryggare Vallentuna 
 
 
 
ANSÖKAN OM UTVECKLINGSMEDEL TILL SAMORDNARE I ALKOHOL- OCH 
DROGPREVENTIVT ARBETE, ÅR 3 
 
 
Sammanfattning och lägesbeskrivning av de första två åren 
 
Vallentuna kommun har sedan år 2001 bedrivit verksamheten Tryggare Vallentuna. Målet 
med denna verksamhet är att göra Vallentuna till en trygg och säker kommun att bo och vistas 
i. Verksamheten är ett nätverk av olika aktörer, som arbetar med ungdomar. Genom att 
samordna dessa kompetenser och resurser vill man lägga en stabil grund för det förebyggande 
ungdomsarbetet. Inom nätverket finns också ett antal verksamheter vars syfte är att finnas till 
hands på platser där ungdomar vistas, stödja ungdomar till en positiv utveckling, förebygga 
alkohol- drogmissbruk och kriminalitet, vara ett extra stöd för ungdomar som behöver samt 
samarbeta med andra aktörer och utveckla nätverk i det förebyggande ungdomsarbetet1.  
 
I augusti 2004 projektanställdes en samordnare för det alkohol- och drogprevent iva arbetet. 
Samordnarens uppgift är att utveckla det strukturella alkohol- och drogpreventiva arbetet som 
en integrerad del av verksamheten för Tryggare Vallentuna. Tjänsten har delvis finansierats 
med hjälp av medel från Länsstyrelsen. Under de 1 ½ år som arbetet har pågått har en mängd 
aktiviteter och initiativ genomförts.  
 
Arbete år 1 
 
ü En kartläggning av det alkohol- och drogförebyggande arbetet inom kommunen har 

genomförts och presenterats för ledande politiker och tjänstemän. Erfarenheter av 
denna kartläggning ligger till grund för fortsatt arbete. 

 
ü En utbildningssatsning i två delar för de i kommunen som arbetar med ungdomar har 

genomförts. Satsningen har inriktats på det hälsofrämjande arbetet och ett salutogent 
förhållningssätt. Målet är att kommunens ungdomsarbetare ska ha ett gemensamt 
synsätt i arbetet. 

 
ü Teatergruppen Circonova har arbetat utifrån ett hälsofrämjande perspektiv ute i 

skolorna.   
 
ü I samarbete med elevhälsovården har ett arbete runt rökfria skolgårdar initierats.  

 
 
 
 

                                                
1 Se bifogad organisationsplan. 
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Arbete år 2 
 
ü En föräldrautbildning för samtliga klasser i år 7 samt en klass i år 4 (pilotklass) 

påbörjas. Målet med föräldrasatsningen är att stärka föräldrarollen, skapa 
förutsättningar för ett gemensamt förhållningssätt i vuxengruppen, motverka 
utanförskap bland ungdomar samt minska alkohol- och drogmissbruket bland 
kommunens ungdomar. Projektet är i en inledande fas och beräknas pågå t.o.m. våren 
2009 då en utvärdering sker. I arbetet med utformningen av satsningen har hänsyn 
tagits till andra liknande projekt som visat lyckade resultat såsom Örebromodellen och 
Tyresömodellen. Inom ramen för föräldrautbildningen kommer en drogvane-
undersökning att genomföras i år 7.2    

 
ü En policy för alkohol- och drogpreventivt arbete utformas . Målet med policyn är 

ett samlat och effektivt alkohol- och drogprevent ivt arbete i Vallentuna. Policyn 
utarbetas av samordnaren i samarbete med styrgruppen för alkohol- och 
drogprevention samt Tryggare Vallentunas samordningsgrupp. Under hösten 2006 tas 
förslaget av kommunfullmäktige och efter en bred remiss till alla nämnder och olika 
intressenter för ungdomsfrågor. Under våren 2007 implementeras och förädlas policyn 
ute i berörda förvaltningar.3 

 
ü En inköpsstudie gällande kontroll av folköl, cigaretter och snus genomförs. Målet 

med studien är att minska tillgängligheten av tobak och folköl för ungdomar under 18 
år, öka medvetenheten och kunskapen om dessa frågor hos näringsidkarna samt att 
skapa en dialog och ett gemensam ansvarstagande för våra ungdomar mellan kommun 
och näringsliv. En rapport innehållande resultat och analys från första inköpsförsöket 
beräknas vara klar under sommaren 2006. I förlängningen planeras periodiskt 
återkommande inköpsförsök.4  

 
ü Andra områden som är under utveckling är dels att samordnaren ska vara behjälplig i 

skolornas livskunskap och ANT-arbete och dels har kontakter tagits med förenings -
livet.   

 
 
 
PROJEKTBESKRIVNING ÅR TRE 
 
Inledning 
 
Från och med år 2005 är verksamheten Tryggare Vallentuna permanentad. Kommunen har i 
och med detta visat att förebyggande ungdomsfrågor är ett prioriterat område och att 
långsiktighet i utvecklingsarbetet ska eftersträvas.  
 
Det alkohol- och drogpreventiva arbetet som bedrivs genom samordnaren har pågått i drygt 1 
½ år. Arbetet börjar ta form men än återstår mycket arbete för att skapa långsiktiga strukturer 
och ett gemensamt ansvarstagande för våra ungdomar. Ett arbete som behöver samordnas av 
en faktisk person.  
 
                                                
2 se bifogad projektbeskrivning 
3 se bifogad projektbeskrivning 
4 se bifogad projektbeskrivning 
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Fokus år tre 
 
Intentionen för år tre är att fördjupa arbetet med att alla vuxna och föreningslivet i kommunen 
blir mer engagerade i vardagen för barn och ungdomar. Det här kommer att ske på flera plan, 
både genom långsiktigt strukturellt arbete men också genom punktinsatser vid valborg, 
skolavslutning och andra storhelger. 
 
Föräldraarbete 
 
Den föräldrasatsning som initieras under år två kommer att fortsätta under år tre. Tanken är att 
satsningen ska leda till ett kontinuerligt arbete som ska pågå över tid och som ska involvera 
föräldrar till elever i år 7. Under år två påbörjas också en liknande satsning i år 4. Beroende på 
resultatet av detta pilotprojekt kan ovanstående föräldraarbete utökas till att omfatta även 
föräldrar till yngre barn/ungdomar. Intentionen är att på sikt utveckla det preventiva arbetet 
mot att även omfatta föräldrar till små barn genom exempelvis BVC och förskolan.  
 
Näringsidkare 
 
Under år två startar Vallentuna ett arbete med inköpsförsök hos kommunens tobak och 
folkölsförsäljare. Resultatet av denna studie ligger sedan till grund för hur fortsatt arbete med 
näringsidkarna ska bedrivas. Det kan exempelvis handla om samverkansmöten, utbildning 
och stöd. I förlängningen kan samarbetet utökas till mer konkreta åtgärder såsom stopp för 
folkölsförsäljning vid valborg och skolavslutning samt antilangningskampanjer. 
 
Under år tre utökas arbetet med att också innefatta kommunens restaurangägare. En viktig 
målgrupp som möter många av kommunens äldre tonåringar. Planering finns för 
utbildningssatsningar och samverkansmöten kring exempelvis lagar och förordningar.     
 
Föreningsliv 
 
Föreningslivet i Vallentuna är stort, idag finns cirka 150 föreningar som möter ungdomar 
regelbundet. Det finns med andra ord stora förutsättningar att, i samverkan med dessa ledare, 
arbeta med alkohol- och drogfrågan. Intentionen är att vi under år tre kan komma igång med 
detta arbete. Det kan exempelvis handla om att föreningarna för stöd i att upprätta drogpolicys 
och att genomföra utbildningar för såväl ledare som föräldrar och ungdomar.  I samband med 
revidering av kommunens normer för föreningsbidrag kommer starkare krav att ställas på 
aktiv medverkan i kommunens alkohol- och drogpreventionsarbete för att vara 
bidragsberättigad. 
 
Kommunalt ”inre” arbete 
 
Det kommunala ”inre” arbetet har påbörjats och kommer att utvecklas och förädlas under år 
tre. Vallentuna kommuns nya alkohol- och drogpolicy beräknas tas i kommunfullmäktige 
under år 2006. När policyn är tagen påbörjas det egentliga arbetet med att implementera den 
övergripande policyn samt att bryta ned och konkretisera den på varje enskild verksamhet. 
Alkohol- och drogpolicyn ko mmer att ingå som en del i kommunens barn- och 
ungdomspolitiska handlingsprogram som är under revidering.    
 
Samordnaren har också till uppgift att fungera som bollplank och experthjälp för skolor och 
fritidsgårdar gällande alkohol- och drogfrågor. Samordnaren kan vara behjälplig i planerings -
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arbete, vara sakkunnig i verksamma metoder samt driva och genomföra olika utbildnings-
satsningar för både ungdomar, personal och föräldrar.     
 
Opinionsbildning 
 
Genom opinionsbildning blir hela samhället involverade i ungdomarnas välbefinnande och 
nya aktörer och intressenter kan knytas till det förebyggande arbetet. Under år tre ska därför 
satsningar göras som syftar till att hela samhället blir mer delaktiga i barns och ungdomars 
bästa genomföras. Det kan handla om allt ifrån kampanjarbete till samverkan med de lokala 
medierna.   
 
Livsstilsundersökning 
 
Ungdomsstyrelsen har gått ut med en förfrågan om deltagande i deras livsstilsundersökning, 
Ungdomsenkäten LUPP. Vallentuna kommun hoppas att kunna delta första gången under 
hösten 2006.  
 
Målgrupp 
 
Målgruppen är i första hand ungdomar 12-20 år och deras föräldrar. Successivt ska 
möjligheten att utöka målgruppen till 0-20 år utrönas. 
 
Förväntat resultat 
 
Samordnaren ska syfta t ill att långsiktighet och kontinuitet nås i det strukturella alkohol- och 
drogpreventiva arbetet. Med ett långsiktigt perspektiv i arbetet förväntas alkohol- och 
drogmissbruket att minska och ungdomssituationen att stabiliseras. Förhoppningen är även att 
toppar gällande ökning av konsumtion, missbruk och kriminalitet på detta sätt ska rätas ut.  
 
Implementering i ordinarie verksamhet 
 
Att kommunen prioriterar förebyggande ungdomsfrågor är tydligt med tanke på att 
verksamheten Tryggare Vallentuna har permanentats. Hur den del av det förebyggande 
arbetet som samordnaren bedriver ska fortsätta är dock inte löst. Under år tre bör därför 
frågan om hur det strukturella alkohol- och drogprevent iva arbetet ska samordnas på sikt 
väckas dels hos ledande tjänstemän men också politiskt. 
 
Tidplan 
 
Samordnarens arbete år tre sträcker sig mellan 2006.10.27 till 2007.10.26.  
 
Nämndprotokoll 
 
Fritidsnämnden förväntas fatta beslut i ärendet vid sammanträde 2006-03-23. 
Protokollsunderlag skickas därefter.  
 
Utvärdering  
 
Samordnarens arbete kan delas upp i ett antal olika projekt. Dessa kommer var och en att 
utvärderas efter hand. Diskussioner har förts kring hur det totala alkohol- och drogpreventiva 
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arbetet ska utvärderas. Tanken är att en utvärdering bör ske efter år tre. Hur detta ska gå till är 
under utformande, eventuellt kan FoU-nordost ta på sig uppgiften. I vilket fall som helst bör 
denna utvärdering ske av någon utomstående.  
 
Bilagor 
 
1. Organisationsplan för Tryggare Vallentuna 
2. Projektbeskrivning av föräldrasatsningen 
3. Projektbeskrivning av inköpsstudien 
4. Projektbeskrivning av policyarbetet 
5. Nämndbeslut (inkommer efter fritidsnämndens sammanträde 2006-03-23)  
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PROJEKTBUDGET – FÖREBYGGANDE INSATSER 
 
 
 
Huvudman:    Fritidsnämnden Vallentuna kommun 
 
Projekt: Alkohol- och drogpreventivt arbete 
 
Ansvarig:   Kommundirektör Kjell Johansson 
 
Budgeten avser tiden:  2006.10.27-2007.10.26, 12 månader 
 
 
KOSTNADER 
 
Personalkostnader inkl. sociala avgifter:                        990.000 kr 
 
Lön samordnare 440.000 kr  
Lön ledningspersonal 150.000 kr 
Kostnader medverkande  
personal  400.000 kr 
 
Utvärdering, extern     100.000 kr 
 
Administration:       35.000 kr 
 
Tryckkostnader  10.000 kr 
Material                         10.000 kr 
Telefon     5.000 kr 
Dator   10.000 kr 
 
Planerade aktiviteter:       65.000 kr 
 
Information  15.000 kr 
Utbildning  50.000 kr 
 
Andra  specificerade kostnader:       45.000 kr 
 
Arbetslokal  25.000 kr 
Övrig lokal möten 20.000 kr 
 
TOTALSUMMA PROJEKTKOSTNADER   1235.000 kr 
 
FINANSIERING 
 
Egen insats:                735.000 kr 
Annan finansiering:                0 kr 
Sökt projektbidrag från Länsstyrelsen:             500.000 kr 
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REDOVISNING AV PROJEKTBIDRAG FÖREBYGGANDE INSATSER 
För ansökan av medel år 3, förbrukat medel år 2 
 
 
Huvudman:   Fritidsnämnden i Vallentuna kommun 
 
Projekt: Alkohol- och drogpreventivt arbete 
 
Ansvarig:  Kommundirektör Kjell Johansson 
 
Projekttid:  Start 2003-08-01, slut 2006-10-26 = antal år 2 
 
Redovisningen avser tiden: 2005.10.27- 2006.02.28, 4 månader 
 
KOSTNADER 
 
Personalkostnader inkl. sociala avgifter:             271.000 kr 
Lön samordnare  135.000 kr      
Lön ledningspersonal    75.000 kr 
Kostnader övrig personal    55.000 kr 
Rekryteringskostnad      6.000 kr 
 
Administration:                           24.000 kr 
Telefon                          1.500 kr 
Telefon, mobil        500 kr  
Material     1.000 kr 
Lokal     7.000 kr 
IT- kostnader inkl. utbildning                   12.000 kr 
Övrigt         500 kr 
 
Genomförda aktiviteter:        20.000 kr          
Seminariedag Ulf Hagström 
 
Andra specificerade kostnader:                              30.000  kr 
Ombyggnad av arbetsrum  30.000 kr 
 
TOTALSUMMA PROJEKTKOSTNADER                         345.000 kr 
 
FINANSIERING 
Egen insats                                                  208.000 kr 
Annan finansiering                  0 kr 
Förbrukat projektbidrag                            137.000 kr 
 
Underskrift ansvarig  
 
………………………………………………………………………………………….        
Kjell Johansson, kommundirektör                    08-587 850 01            
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Fritidsnämnden

Styrgrupp

Samordningsgrupp

Drogpreventions-
grupp

Antidrogsamordnare
med egen styrgrupp

Fältgrupp 
Ungdomsfältare

V.I.P.
Nattvandrare

Brottspreventions-
grupp

TRYGGARE VALLENTUNA
Organisation 2006

Kommunstyrelsen

Kyrkan

Styrgrupp 
V.I.P.
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Bilaga 1 

 
 

FÖRÄLDRASATSNING 
 
 
MÅL 
 
ü Stärka föräldrarollen  

 
ü Skapa förutsättningar för ett gemensamt förhållningssätt i vuxengruppen 

 
ü Motverka utanförskap bland ungdomarna  

 
ü Minska alkohol- och drogmissbruket bland kommunens ungdomar 

 
 
GENOMFÖRANDE 
 
Våren 2006 
 
Förankringsarbete 
Genomförande av en drogvaneundersökning i år 7 
 
Hösten 2006 
 
Projektet startar med föräldramöten som utmynnar i gemensamma överenskommelser mellan 
föräldrarna i respektive klass. 
 
Omfattar föräldragrupper i samtliga årskurs 7 samt en årskurs 4 i Vallentuna 
 
Hösten 2007 
 
Nya årskurs 7:or involveras 
 
2007-2008 
 
Uppföljningsarbete 
 
Våren 2009 
 
Utvärdering som inkluderar en ny drogvaneundersökning i samma åldersgrupp.  
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Bilaga 2 

 
 

INKÖPSSTUDIE 
 
 
 
MÅL  
 
Att minska tillgängligheten av tobak och folköl för ungdomar under 18 år 
 
Att öka medvetenheten och kunskapen om dessa frågor hos näringsidkarna 
 
Att skapa en dialog och ett gemensamt ansvarstagande för våra ungdomar mellan kommun 
och näringsliv 
 
 
GENOMFÖRANDE ÅR 2006 
 
Februari/Mars 
Etablera kontakt med näringsidkarna för att nå en gemensam överenskommelse  
 
April 
Genomföra ett inköpsförsök i samarbete med ett urval av ungdomar 
 
Maj 
Sammanställa resultaten i en analyserande rapport 
 
Maj/juni 
Presentera och diskutera utfallet av inköpsförsöket samt att komma överens om en gemensam 
handlingsplan 
 
Fortlöpande arbete 
Erbjuda relevant stöd till näringsidkarna 
 
 Periodiskt återkommande inköpsförsök  
 
 
UTVÄRDERING 
 
Försöket utvärderas våren 2007  
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Bilaga 3 

 
 

ALKOHOL- OCH DROGPOLICY 
 
 
 
MÅL 
 
Ø Ett samlat och effektivt alkohol- och drogpreventivt arbete i Vallentuna  

 
 
 
GENOMFÖRANDE 
 
Våren 2006 
 
Samordningsgruppen i Tryggare Vallentuna tar fram ett förslag till alkohol- och drogpolitiskt 
handlingsprogram (drogsamordnaren är huvudansvarig för arbetet) 
 
Hösten 2006 
 
Förslaget antas i kommunfullmäktige efter en bred remiss till nämnderna, polisen, landstingen 
och övriga intressenter 
 
Våren 2007 
 
Förankringsarbete ute i berörda förvaltningar och övriga organisationer.  
 
Fortlöpande arbete 
Revidering av policyn sker regelbundet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


